Abeat

LOCORUM GEOMETRICORUM. 233

Abeat  $E_5$  in  $A$ , & evadet  $A_5C_5$  tangens, anguli vero  $AC_5B$  mensura erit semidifferentia arcuum  $DE_5$ ,  $AB$ , sive  $DA$ ,  $AB$ , quod ita esse patet; nam eorum arcuum differentia est  $AE_3$ , ob  $E_3D$  æqualem  $AB$ , ac anguli quem tangens  $A_5A$ , producta continet cum chorda  $AE_3$  parallela rectæ  $BD$ , qui idcirco æquatur interno, & opposito  $AC_5B$ , mensura est dimidius arcus  $AE_3$ . Abeat  $E_6$  inter  $A$ , &  $B$ , & anguli  $AC_6B$  mensura erit semidifferentia  $DAE_6$ ,  $BA$ , quæ ob  $AE_6$  communem, reducetur ad semidifferentiam  $DA$ ,  $BE_6$ . Abeat punctum  $E$  in  $B$ , & evanescente  $E_6B$ , mensura anguli  $ABD$  fiet dimidium arcus folius  $DA$ . Abeat demum punctum  $E_7$  ultra  $B$ , &  $BE_7$  jam mutabit directionem, adeoque mensura anguli  $ABD$ , spectantis eandem plagas erit semisumma arcuum  $DA$ ,  $E_7B$ , ut patet omnino esse.

682. Et hæc quidem de lineis. At in superficiebus notandum erit illud. Si sumatur rectangulum binarum rectarum, & una ex iis positionem mutet, mutabitur, & rectangulum, ac e positivo migrabit in negativum: si vero mutet utraque, adhuc erit considerandum ejusdem generis, ac erat, cum neutra positionem mutaverat. Nam si in fig. 241  $CD$ .  $CA$  considerentur, ut quantitates positivæ, & earum rectangulum  $DCAB$ , ut positivum, mutetur autem  $CA$  in  $CF$ ; jacebit  $DCFE$  ad partes oppositas, adeoque id rectangulum respectu prioris considerandum erit, ut negativum. Quod si iterum mutetur  $CD$  in  $CH$ , jam rectangulum  $FCGH$ , mutabit directionem respectu  $FCDE$  adeoque debet prestare effectum contrarium, nimirum, minuere, quod id augebat, augere, quod id minuebat; ac proinde negativi negativum erit, & iterum in positivum migrabit.

683. Hinc in Geometria idem accidet, quod in Arithmetica, & Algebra contingit, ut nimirum ubi ducendo unam quantitatem in aliam, oritur productum quoddam, si altera e binis quantitatibus mutetur in negativam, fiat negativum & productum; si utraque maneat,

neat, sit positivum, quod ibi exprimitur dicendo, ex multiplicatione tum binorum positivorum, tum binorum negativorum oriri positivum, ex multiplicatione positivi per negativum, vel viceversa, oriri negativum; sive signa conformia in multiplicatione exhibere positivum, difformia negativum.

684. Porro hinc illud consequitur, ut lineæ cujuscumque quadratum positivum semper maneat, licet eadem lineæ e positiva mutetur in negativam; positione mutata: Quadratum enim lineæ est ipsa lineæ in se ipsam ducta, quæ e superiore canone producit planum positivum: Inde vero deducitur, quadrati negativi latus impossibile esse, quod in Arithmetica, & Algebra appellatur quantitas imaginaria: Quadratum autem quodcumque binæ semper habere potest latera alterum positivum, alterum negativum: Atque idcirco ubicumque problema aliquod ad sui solutionem requiret, ut inveniatür dati quadrati latus, semper id ipsum latus adhiberi poterit cum directione utraque, tam positivum, quam negativum.

685. Id patebit sequenti exemplo. Debeat inveniri inter binas rectas media proportionalis. Quæsitæ mediæ quadratum debet æquari dato rectangulo sub datis rectis: Quare binas omnino solutiones habere debet id problema, & binæ ejus quadrati latera inventi debent constructione eadem: Atque id quidem omnino continget. Nam si in fig. 242 binæ rectæ datæ abscindantur in AB, BD in eadem tecta ita, ut eatum summam constituat AD, ac ipsa AD sectam bifariam in C, radii CA ducatur circulus, is rectæ EBF perpendiculari AD occurret in binis punctis G, G, eritque ex natura circuli utriuslibet BG quadratum æquale eidem rectangulo sub AB, & BD, & utraq; ex iis mediæ quæsitæ. Ubicumque punctum B fuerit inter A, & D, solutio sicut procedet: At si id sumatur extra, vel ad partes A in B<sub>2</sub>, vel ad partes D in B<sub>3</sub>, mutata in primo casu directione AB<sub>2</sub>, in secundo DB<sub>3</sub>, jam rectangulum ABD mutabitur in negativum,

vum, adeoque negativum evadet etiam illud quadratum, & idcirco ejus latus impossibile; quam ob rem id ea constructione inveniri nequaquam poterit. Et quidem rectæ  $E_2B_2F_2$ ;  $E_3B_3F_3$  ipsi AD perpendiculares nunquam occurrent circulo. Poterit quidem alia constructione determinari mediâ inter  $AB_2$ ; &  $B_2D$ , vel  $AB_3$ , &  $B_3D$  independenter ab illa mutatione directionis; nimirum ducendo binas tangentes  $B_2H$ , vel  $B_3H_2$  ad circulum ipsum, quæ erunt mediæ quæsitæ. Verum ibi iterum  $AB_2$ ; &  $B_2D$  considerantur; ut positivæ; & si deinde  $P_2$ ; migret in B; & positio mutetur, jam ea constructio nos deseret; neque enim ex B tangentes ad circulum duci poterunt, quæ problemâ eadem constructione solvant; migrantem vero B in  $B_3$ ; jam &  $AB_3$ ; &  $DB_3$  habent directiones contrarias directionibus  $AB_2$ ; &  $DB_2$ ; adeoque rectangulum earundem iterum evadit positivum, ac iterum constructio redit cum binis tangentibus. Atque idcirco si in rectis EF sumantur binæ  $B_2L$ , vel binæ  $B_3L_2$ , æquales binis tangentibus, puncta  $L$ ;  $L_2$  erunt ad binos ejusdem Hyperbolæ æquilateræ ramos, quæ est Locus Geometricus diversus ab illo circulo, cum quo nequaquam continuatur in A; ubi arcuum quamvis contiguorum natura, & proprietates sunt admodum diversæ; licet arcus assurgantur quam proximi. Et hanc ipsam ob causam circulus quidem ordinatas BG axi perpendicularis habet respondentes punctis B assumptis inter A, & D; nullas autem habere potest extra eos limites; contra vero Hyperbolâ extra eos limites habet semper, intra eos habere omnino non potest.

686. Idem autem etiam in admodum simplicibus Geometriæ theorematibus notare licet. Est quarta Euclidis Propositio Libri 2, puncto B jacente inter A, & D; bina quadrata AB, BD cum binis rectangulis sub AB, BD æquari quadrato AD, septima vero, puncto  $B_2$  jacente extra A; & D, bina quadrata  $AB_2$ ,  $B_2D$  æquari quadrato AD cum binis rectangulis sub  $AB_2$ ; &  $B_2D$ . Hæc binæ propositiones exhibent tantum-

tummodo binos casus ejusdem theorematis, & secunda sponte fluit e prima, dummodo notetur,  $AB_2$  habere directionem contrariam ei, quam habet  $AB$ , directionem vero  $DB_2$  esse eandem, ac  $DB$ . Eo enim pacto patebit, quadrata quidem manere ut prius, at illa bina rectangula mutare positionem, & fieri negativa. Quamobrem ubi ante summa ex binis quadratis  $AB$ ,  $BD$ , & binis rectangulis sub  $AB$ , &  $BD$  æquabitur quadrato  $AD$ , jam illi æquabitur non summa, sed differentia, quæ habetur demendo ab illis quadratis illa bina rectangula, unde sequitur illa bina quadrata æquari quadrato  $AD$  binis illis rectangulis aucto.

687. Eodem etiam pacto tam quinta, & sexta, quam nona, & decima, & immo etiam secunda, & tertia, duodecima, & decimatertia ejusdem libri ad singula theoremata reduci possunt, habita ratione positivorum, ac negativorum in mutatione directionis, mutante valorem rectanguli, non vero quadrati. Ac in reliquis quidem mutatio illa valoris enunciationem ipsam theorematis mutat, cum in iis habeantur rectangula. At in nona, & decima, quæ continet sola quadrata, nullo in iis mutato valore: enunciatio manet eadem. Secta  $AD$  bifariam in  $C$ , si punctum  $B$  sit inter  $A$ , &  $D$ , bina quadrata  $AB$ ;  $BD$  æquabuntur per nonam binis  $CA$ , & binis  $CB$ . Si autem  $B_2$  sit extra eos limites, erunt pariter per decimam bina quadrata  $AB_2$ ,  $DB_2$  æqualia binis  $CA$ , & binis  $CB_2$ . Mutata est directio lateris  $AB$  in  $AB_2$ , sed valor quadrati non est mutatus.

688. In solidis pariter, si una e tribus rectis solidum continentibus mutet directionem mutatur solidum e positivo in negativum; si enim concipiatur planum a reliquis binis contentum immobile, recta vero, quæ directionem mutat, sit solidi altitudo, jacebit solidum ipsum ad partem oppositam post mutationem directionis in ea altitudine; ac proinde & ejus valor mutabitur. Quod si mutantur binæ, redibit iterum ad valorem positi-

positivum, cum iterum mutari debeat; si mutantur omnes tres, iterum valor solidi mutabitur, & generaliter ubicumque aliquod sive recta sit, sive area, sive solidum, definiatur ductu, vel proportionibus rectorum quotcumque, si earum numerus impar directionem mutet, ipsum productum mutabit valorem: si numerus earum, quæ mutantur, sit par, valor manebit. Nam singularum mutatio debet valorem producti mutare, quod proinde e positivo in negativum, e negativo in positivum abibit per vices, adeoque post numerum parem eodem semper regredietur, ac alia mutatione deinde addita, in oppositum valorem migrabit.

689. Id manifestum erit, ubi datis tribus rectorum quarta proportionalis post ipsas. Ducantur binæ rectæ AB, DE indefinite in fig. 243, quæ se mutuo secant in C: sumantur CH, CF versus A æquales prioribus binis, CI versus E æqualis tertiæ: ducatur HI, tum ex F recta ipsi parallela, quæ abscindet ex DE rectam CG, quæsitam post CH, CF, CI. Mutetur jam directio primæ CH in oppositam in fig. 244, manentibus directionibus CF, CI, recta FG parallela IH solvet itidem problema, sed CG jacebit ad partes oppositas directione mutata. Mutetur in figura 245, etiam CF, & jam recta FG parallela HI redibit ad positionem CG eandem, quam habuit in fig. 243. Mutetur demum in fig. 246 etiam CI, & jam CG quoque iterum mutabitur ad directionem oppositam. Quin immo si quæcumque ex illis tribus CH, CF, CI figuræ primæ mutetur in contrarium, patebit eos casus delineanti mutari semper CG. Sed quodcumque binarum mutetur quavis ex iis relicta in positione priore, patebit semper, directionem CG manere; ac si quis rationes etiam compositas adhibeat quotcumque, poterit sane mutationes quotlibet experiri, & semper inveniet, numerum mutationum impari parem inducere mutationem, parem vero retinere valorem pristinum.

690. Porro in ejusmodi mutationibus anguli quoque

fectarum mutabuntur ita, ut mutata directione unius lateris, mutetur angulus in eum, qui ejus complementum est ad duos rectos, mutata autem directione utriusque lateris mutabitur angulus in alium sibi ad verticem oppositum, qui ipsi prorsus æqualis est; & ejus vices æque præstabit in demonstratione quacumque. Ac demonstratio, vel ipsa etiam theorematis propositi veritas admodum facile ab uno casu transferetur ad alium, si ubi alterius tantummodo lateris mutetur directio, substituatur angulo priori ejus complementum ad duos rectos, ubi utriusque, substituatur angulus ad verticem oppositus. Fiet autem aliquando in ejusmodi mutationibus, ut qui anguli in parallelis alterni erant, mutantur in externum, ac internum, & oppositum, internus in externum aliquando migret, & viceversa, ac alia ejusmodi consequentur, quæ sponte incurrent in oculos, ac singula persequi, & exemplis illustrare infinitum esset. Satis erit in illis ipsis casibus, quos expressimus in ejusmodi figuris, notare vim demonstrationis, & mutationem in angulis factam. Triangula  $HCI$ ,  $FCG$  in fig. 243 similia sunt, quia habent angulum  $HCI$ ,  $FCG$  communem, nempe eundem ac  $ACE$ , anguli autem  $CHI$ ,  $CIH$  externi æquales sunt angulis  $CFG$ ,  $CGF$  internis, & oppositis in parallelis  $HI$ ,  $FG$ . Hinc est  $CH$  ad  $CF$ , ut  $CI$  ad  $CG$  in figura 244 sunt itidem similia triangula  $HCI$ ,  $FCG$ ; sed idcirco similia sunt, qui anguli  $HCI$ ,  $FCG$  sunt ad verticem oppositi æquales, &  $CHI$ ,  $CIH$  æquales alternis  $CFG$ ,  $CGF$ . Mutatio lateris  $CH$  mutavit angulum  $ACE$  in  $ECB$ , & mutatio lateris  $CG$  mutavit ipsum  $ACE$  in  $ACD$ . Anguli vero  $CHI$ ,  $CIH$ , qui erant externi respectu  $CFG$ ,  $CGF$  interiorum, & oppositorum in fig. 243, evaserunt alterni in fig. 244. At demonstrationis vis adhuc relicta est.

691. Patet itidem mutatione ipsa directionis argumentationem, quæ fit componendo, mutari debere in eam, quæ fit dividendo, quotiescunque in proportione aliqua binii tantummodo termini antecedentes, vel  
 bini

bini consequentes mutant directionem, manere, si mutant priores bini, vel bini postremi, vel omnes simul: mutantur autem semper vel nullus, vel bini, vel omnes; cum si e prioribus tribus mutet primus solus, vel tres, debeat mutare quartus, si bini, quartus manere debeat; unde patet, fieri non posse, ut eorum, qui mutant, numerus sit impar. In fig. 243, cum sit CF ad CH, ut CG ad CI, erit dividendo FH ad CH, ut GI ad CI. At in fig. 244, ubi CG, & CH mutantur directionem, fiet componendo FH ad CH, ut GI ad CI. In fig. 245, ubi mutant priores bini, & fig. 246, ubi mutant omnes, habetur iterum argumentum componendo. Ratio est manifesta, quia summa primi, & secundi, vel tertii, & quarti mutatur in differentiam, vel differentia in summam, ubi alter ex iis positionem mutat, manet vero summa, vel differentia, si vel neuter mutet, vel uterque.

692. Ex iis, quæ demonstravimus, licebit sæpe Locorum Geometricorum ductum; & varios casus, ac transformationes contemplari. Exemplum desumemus a curvis quibusdam, quæ summum in universa Geometria usum habent, & quas diligentius persequemur ibi, ubi infinitesimorum elementis traditis, agemus de curvis generaliter, ac ea curvarum genera, quæ majoris sunt usus persequemur. Interea earum ductus hic definitus plurimum proderit ad quædam infiniti mysteria evolventa, & cognoscendam intimius continuitatis geometricæ legem, ac ipsa plurimorum casuum contemplatio, & locorum generalis constructio sibi ubique respondens, ad Geometriæ ipsius indolem, miram sanè, percipiendam pariter plurimum proderit.

693. Curvæ quarum naturam, & genesim hinc contemplabimur, erunt eæ, in quibus ordinatæ ratio simplex, vel utcumque multiplicata est eadem, ac ratio simplex, vel utcumque multiplicata, sive reciproca, sive directa abscissæ. Si algebraicis signis uti libeat, & considerare altiores linearum potestates, quæ exprimentur indefinite per litteras  $m$ , &  $n$ , ac abscis-

sa dicatur  $P$ , ordinata vero  $Q$ ; lineæ hujusmodi sunt, ea; in quibus  $P^m$ , ut  $Q^n$ , exprimentibus  $m$ , &  $n$  numeros quoscumque rationales integros, sive positivos, sive negativos, vel, quod eodem redit, in quibus sit  $P$ , ut  $Q^n$ , exprimente  $n$  numerum quemcumque rationalem integrum, vel fractum, positivum, vel negativum. Sed hic, ubi Geometriam contemplanur, geometricum etiam sermonem usurpabimus, adhibendo rationum æqualium compositionem, quem etiam multiplicatio rationum appellatur, potius quam potestates linearum, quæ ultra secundam, & tertiam, nimirum ultra quadratum, & cubum, in Geometria non assurgunt, assurgunt autem in Arithmetica consideratione ad gradum quemcumque, si quædam linea dicatur unitas, qua de re ibi aptius, ubi de Algebrae applicatione ad Geometriam dicendum erit. Porro inter ejusmodi Loca-Geometrica habetur etiam recta linea tam axi inclinata, quam parallela, & tam Parabola ad axem relata, quam Hyperbola ad asymptotos pro axe assumptos, & præterea omnis quædam, quam vocant Parabolæ, ac Hyperbolæ familia.

694. Sit in fig. 247 recta indefinita  $MN$ , in qua sumantur abscissæ a quodam puncto dato  $V$  positivæ versus  $N$ , ut  $VR$ , adeoque negativæ versus  $M$ , ut  $VR_2$ , ac deducta per  $V$  indefinita  $OVQ$  perpendiculari ad  $MN$ , ordinatæ capiantur parallelæ ipsi, & habeantur pro positivis directione  $VO$ , ut  $RP$ , adeoque pro negativis directione contraria  $VQ$ , ut  $R_2 P_2$ .

695. Sint autem primo ordinatæ in ratione simplici abscissarum. Sumpta  $VA$  ad arbitrium ex parte positiva, & erecta  $AB$  parallela  $VO$  ex parte itidem positiva longitudinis ejuscunque, & ducta per  $V$ , &  $B$  recta  $ST$  indefinita ita, ut  $S$  jacet ad partes  $V$ , ac  $T$  ad partes  $B$ , patet, eam fore Locum Geometricum questum; ducta enim quavis  $RP$  parallela  $VO$ , semper erit ordinatæ  $PR$  ad abscissam  $VR$ , ut  $BA$  ad  $AV$  in eadem

LOCORUM GEOMETRICORUM. 441

dem ratione constanti adeoque illa mutabitur, ut hæc; five erit ordinata in ratione simplici directæ abscissæ; Porro in hoc casu patet, abscissæ positivæ VR debere semper respondere ordinatam positivam RP; negativæ vero VR<sub>2</sub> negativam R<sub>2</sub>P<sub>2</sub>; Nam debet esse AB ad PR, ut VA ad VR, in qua proportione VA, & AB constantes sunt; adeoque mutata positione abscissæ VR, mutari etiã debet positio ordinatæ RP; juxta num. 688. Semper autem respondebit cuius abscissæ, sua ordinata atque ea unica, cum hic nulla occurrant quadratorum latera, quæ bina esse possunt positionum oppositarum, vel quæ quadrato negativo factò evadant impossibilia. Crescente autem in infinitum abscissa, debet crescere & ordinata, ac ea evanescente, evanescere. Et hæc quidem omnia omnino accidunt in ea ipsa recta, quæ & transit per V, & utrinque in infinitum recedit ab axe ad partes oppositas.

696. Debeat in fig. 248 esse ordinatâ RP in ratione duplicata directæ abscissæ VR. Abscissis omnibus positivis; patet, debere respondere ordinatam positivam, & unicam, quæ invenietur, capiendò RP ad AB in ratione duplicata VR ad VA, five ut est quadratum VR ad quadratum VA. Facta autem abscissa VR<sub>2</sub> negativa, adhuc ordinata R<sub>2</sub>P<sub>2</sub> debet esse positiva. Nam in illa ratione duplicata VR<sub>2</sub> bis ingreditur & proinde positio bis mutatur, ac quadratum abscissæ VR<sub>2</sub> quamvis negativæ, est positivum. Porro patet, crescente in infinitum abscissa, debere crescere in infinitum, & ordinatam, ac infinites magis; unde colligitur, bina Loci Geometrici crura in infinitum abire ex parte VO versis T, & S, recedendo semper & ab axe MN, & ab VO in infinitum: at abscissa in infinitum decrescente patet, etiã ordinatam infinites magis debere decrescere; unde inferitur evascente abscissa, debere evanescere & ordinatam, adeoque Locum Geometricum hunc transire pariter per V. Quoniam vero ordinata infinites magis crescit, quàm abscissa, ubi ambæ crescunt ultra quoscunque